
 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 029/2016 
 

 

                O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Altamira, Estado do Pará, 

torna público para conhecimento de todos os interessados o Primeiro Adendo ao 

Pregão Presencial SRP nº. 029/2016, com abertura prevista para 28/04/2016, às 09:00 

horas, acrescentando o seguinte:  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

1 – O critério de julgamento constante no preambulo e no subitem 7.20 do presente Edital, passa a 

ser: MENOR PREÇO - LOTE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

2 – A redação do Item 5, subitem 5.1, alínea “a”, passa ser a seguinte: 

 

a) orçamento discriminado em preços unitário e total para os produtos a serem fornecidos, em 

algarismos, e em algarismo e por extenso para o valor total de cada lote com no máximo duas casas 

decimais, em moeda corrente nacional, sendo que o preço proposto na proposta escrita e naquele 

que por ventura vier a ser ofertados através de lances verbais, estão incluídos todos os impostos, 

taxas, emolumentos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, contribuições fiscais 

e parafiscais, despesas com mão de obra, locomoção, seguro acidente, comissões, fretes, despesas 

financeiras e operacionais, bem como outras despesas de qualquer natureza que se fizerem 

indispensáveis à perfeita execução do objeto da licitação; 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

3 – A planilha constante no Anexo I, Termo de Referência, conforme está especificado no Item 3, 

subitem 3.1, passa a ser da seguinte forma: 

 

Local de entrega: ALTAMIRA/PA 
ITEM DESCRIÇÃO – LOTE 01 UND QTD. 

01 Emulsão asfáltica RR-2C ton. 1.200 

02 Emulsão asfáltica RM-1C ton. 2.200 

03 Cimento Asfáltico de Petróleo CAP 50/70 ton. 1.200 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

4 – O modelo de proposta constante no Anexo II, passa a ser da seguinte forma: 
 

ANEXO II – PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 029/2016  

 

MODELO DE PROPOSTA 
 

 

À: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

Att. Pregoeiro – José de Arimatéia A. Batista 

Abertura: 28 de abril de 2016. 

Hora: 09:00 horas 

 

OBJETO: Aquisição de emulsão asfáltica destinados à recuperação e pavimentação de vias públicas. 

 

PROPOSTA DE PREÇOS 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES – LOTE 01 Marca Qtd/Und. V. UNIT V. TOTAL 

01 Xxxxxx ..... 00 und ..... ........ 

02 Xxxxxx ..... 00 und ..... ........ 

03 Xxxxxx ..... 00 und ..... ........ 

Valor Total do LOTE: 01 – R$: ........... (........ por extenso .............) xxxxxxx 
 

 Valor Total do LOTE: 01 - R$: ............  ( ....... por extenso .............). 

 Validade da Proposta: 60 dias. 

 Prazo de entrega: Máximo de 07 (sete) dias. 

 

 Dados Bancário: 

Banco: 

Agência: 

Conta: 

 

 A empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, é ciente de todas as condições do presente Edital do Pregão Presencial SRP 

nº. 029/2016 e concorda com as mesmas. 

 

 Os dados do responsável pela assinatura de contrato:........................... (conforme Item 5, sub-item 5.1, letra “g”). 

 

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

 

  A CONTRATADA obriga-se a: 

 

 Executar fielmente o contrato, de acordo com as Cláusulas avençadas; 

 

 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender 

prontamente; 

 

 A Contratada obriga-se a disponibilizar todo o corpo Técnico especializado, Equipamentos, Alimentação, 

Transporte e todas as despesas que por ventura forem necessárias para o fornecimento do objeto, sem qualquer 

ônus adicional à Contratante. 

 

 A Contratada será responsável por eventuais prejuízos causados a pessoas ou bens públicos ou particulares, 

respondendo civil e criminalmente pelos danos causados a terceiros.  

 

 A Contratada obriga-se a manter durante a execução do contrato as mesmas condições de habilitação apresentada 

por ocasião homologação do resultado final da licitação, comprovando tal situação sempre que for solicitado pela 

Contratante. 

 

 A Contratada obriga-se a indicar e manter, durante o cumprimento do contrato, funcionário da empresa com 

poderes para resolver quaisquer adversidades referentes a obrigações contratuais para atuar como preposto, 

mantendo atualizado o seu telefone de contato.  

 

 A Contratada obriga-se a manter em dia todas as suas obrigações com terceiros, em especial as sociais, 

trabalhistas, previdenciárias, tributarias e comerciais, bem como assumir inteira responsabilidade pelo 

cumprimento destas obrigações. 

 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

 A Contratada obriga-se cumprir com os dispostos no inciso XXXIII do art. 7° da Constituição Federal (proibição 

de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de 

dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos).  

 

 A Contratada obriga-se a sanar imediatamente quaisquer irregularidades ou defeitos verificados pela Contratante 

durante a vigência da ata de registro de preços. 

 

 Comunicar à fiscalização da Contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas de 

fornecimento de EMULSÃO ASFÁLTICA ou a iminência de fatos que possam prejudicar o fornecimento; 

 

 A Contratada deverá encaminhar a Nota Fiscal juntamente com as autorizações de retiradas e os cupons para fins 

de recebimento dos respectivos valores.  

 

 A Contratada obriga-se a aceitar o acréscimo ou supressões no objeto contratual de até 25% (vinte e cinco por 

cento) do total contratado conforme preceitos legais.   

 

............................../PA, xx de ........................ de 2016. 

 

 

______________________________________ 

Nome: ................... 

CPF: .................. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 O presente ADENDO passa a fazer parte integrante do PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº. 029/2016, pelo que, ficam ratificadas as demais Cláusulas e 

Condições previstas no instrumento de convocação. 

 

Altamira/PA, 19 de abril de 2016. 

 

 

 
JOSÉ DE ARIMATÉIA A. BATISTA 

Pregoeiro – Portaria n0. 2442/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2016-04-20T08:58:57-0300




